
  Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost    

    

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost, objavlјen je u ''Službenom 

glasniku RS'', br. 72 od 07. oktobra 2019. godine, stupa na snagu osmog dana od dana objavlјivanja, a 

primenjuje se od 1. januara 2020. godine, osim odredaba čl. 7. i 8. i odredaba koje sadrže ovlašćenja za 

donošenje podzakonskih akata koje će se primenjivati od dana stupanja na snagu ovog zakona, odnosno od 

15. oktobra 2019. godine.  

 S tim u vezi, obaveštavate se o najvažnijim izmenama i dopunama, koje se odnose na odredbe čl. 

24. i 26. Zakona o PDV. 
 

Članom 7. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost,  u članu 24. 

stav 1. tačka 4) podtačka (3) Zakona o PDV, smanjena je ukupna vrednost dobara za koja putnik koji 

u Republici Srbiji nema prebivalište ni boravište, koji ih otprema u inostranstvo može da ostvari 

pravo na povraćaj PDV, sa 100 EUR u dinarskoj protivvrednosti po srednjem kursu Narodne banke Srbije, 

na iznos jednak ili veći od 6.000 dinara, uklјučujući PDV. Takođe, propisuje se obaveza prodavca – 

obveznika PDV da na zahtev stranih putnika izdaju dokumentaciju na osnovu koje putnici mogu ostvariti 

povraćaj PDV, a rok za dostavlјanje dokaza prodavcu da je putnik otpremio dobra u inostranstvo, odnosno 

rok u kojem prodavac vraća PDV putniku, odnosno drugom podnosiocu zahteva, sa 6 meseci od dana 

izdavanja računa za taj promet, produžen je na 12 meseci od dana otpremanja dobara u inostranstvo. 

Dalјe, u članu 24. stav 1. zakona, propisana je nova tačka 16g) koja se odnosi na poresko 

oslobođenje sa pravom na odbitak prethodnog poreza na promet dobara i usluga koji se vrši u okviru 

realizacije infrastukturnih projekata izgradnje autoputeva za koje je posebnim zakonom utvrđen 

javni interes, a koja je dodata i u članu 26. stav 1. tačka 1) koji propisuje poreska oslobođenja kod 

uvoza.  

Zatim, u dosadašnjem stavu 4. člana 24. zakona, koji se odnosi na poresko oslobođenje iz tačke 16) 

podtač. (1) i (3) tog člana zakona, a kojim je propisano da se za dobra i usluge namenjene za službene 

potrebe diplomatskih i konzularnih predstaništava, kao i lične potrebe stranog osoblјa diplomatskih i 

konzularnih predstavništava, uklјučujući i članove njihovih porodica, poresko oslobođenje ''ostvaruje'' pod 

uslovom reciprociteta, a na osnovu potvrde ministarstva nadležnog za inostrane poslove, najnovijim 

izmenama zakona, reč: ''ostvaruje se'' zamenjena je rečima: ''može da se ostvari''. 
 

Članom 8. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost,  u članu 26. 

stav 1. tačka 1) zakona, dodata je nova tačka 16g) zakona, tako da glasi da se PDV ne plaća na uvoz 

dobara čiji je promet u skladu sa članom 24. stav 1. tačka 5), 10), 11) i 13) - 16g) i članom 25. stav 1 tač. 

1) i 2) i stav 2. tač. 5) i 10) ovog zakona oslobođen PDV. 
 

Pored toga, u članu 26. stav 1. tačka 1g) pored reči: ''zamena'' dodata je reč: ''i popravka'', tako 

da se u skladu sa novim dopunama ove tačke zakona, PDV ne plaća na uvoz dobara po osnovu zamene i 

popravke u garantnom roku. 

U tački 2) stav 1. člana 26. zakona, a u skladu sa odredbama novog Carinskog zakona (''Službeni 

glasnik RS'', br. 95/18) brisane su reči ''sa sistemom odlaganja'', koje se odnose na oslobođenje od 

plaćanja PDV na uvoz dobara koja se stavlјaju u carinski postupak aktivnog oplemenjivanja. 

Takođe, imajući u vidu da u skladu sa odredbama novog Carinskog zakona ne postoji postupak 

prerade pod carinskom kontrolom, tekst iz tačke 4) stav 1. član 26. zakona, koji se odnosio na poresko 

oslobođenje za dobara za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postupak prerade pod carinskom 

kontrolom, zamenjen je tekstom da se PDV ne plaća na uvoz dobara za posebne namene, na osnovu 

odluke Vlade. 

Osim toga, usklađena je i tačka 7) stav 1. član 26. zakona sa odredbama novog Carinskog zakona, 

tako da glasi da se PDV ne plaća na uvoz dobara za koja je u skladu sa članom 245. i članom 246. stav 1. 

tačka 6) Carinskog zakona (''Službeni glasnik RS'', br. 95/18) propisano oslobođenje od plaćanja carine, 

osim na uvoz motornih vozila. 
 

 Imajući u vidu sve napred navedene izmene i dopune Zakona o PDV koje se odnose na poreska 

oslobođenja prilikom uvoza dobara, Uprava carina je u Ministarstvu finansija, Sektoru za carinski sistem i 

politiku, inicirala izmene i dopune Pravilnika o obliku, sadržini, načinu podnošenja i popunjavanja 



deklaracija i drugih obrazaca u carinskom postupku (''Službeni glasnik RS'', br. 42/19...i 65/19), u Prilogu 

8., u Kodeksu šifara za popunjavanje isprava u carinskom postupku, u Šifarniku XIV. ''Zakonski osnov za 

poreska oslobođenja i osnov naplate poreza na dodatu vrednost'', po čijem objavlјivanju ćete blagovremeno 

biti obavešteni. 

Takođe, po usklađivanju Pravilnika o načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod 

PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza (''Službeni glasnik RS'', br. 120/12...i 16/19) sa Zakonom o 

izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost (''Službeni glasnik RS'', br. 72/19), bićete 

blagovremeno obavešteni. 
 

(Akt UC-a, br.  148-II-439-02-22/2019 od 09.10.2019. godine) 

 
 


